Postea vero, opera praecipue Patrum Cappadocum, inva-
luit in Oriente, et tandem etiam in Occidente, formula de tri-
bus hypostasibus, quae revera optima est, et quidem eodem
sensu, ut patet ex eorum doctrina²³.

351. S.BASILIIUS explicite *excludit consubstantialitatem mere
quasi specificam*: ait enim «ne insanis quidem» in mentem venire
posse «Deum velut communitatem quamdam, ratione sola intel-
ligibilem, quae in subiecta dividatur» ut «homo dividitur
in Petrum, Paulum et Ioannem»²⁴. «Ne scindaris in multitu-
dinem deorum, unam in utroque essentiam confitere. Unus
Deus et Pater, unus Deus et Filius, non dii duo, cum Filii
identitatem ταυτότητα habeat cum Patre...» (R 970). «Sed
cum essentiam unam dico, cave intelligas duo ex uno divisa...
At identitas essentia est ταυτότης τῆς οὐσίας» (R 971). Adeo
est Basilio una et simplicissima essentia tribus communis ut
ne mente quidem possit in illa discerni distinctio: «Noli velut
unius rei indivisae partes, tres animo tibi fingere»²⁵. Imo cla-

²² LE BACHELET, *Arianisme*: DTC 1,1832-1834.

²³ K.HOLL, *Amphilochium vom Ikonium in seine Verhältnis zu den grossen Kappadoziern* (Tübingen 1904).

²⁴ *De Spiritu Sancto* 17,45: MG 32,144.

²⁵ *Homilia contra Sabellianos et Arianos* 4-5: MG 31,609.

rius quam antea propositum fuerit distinguit duas personas
ex una proprietate geniti et ingeniti²⁶.

S.GREGORIUS NAZIANCENUS: «Deum cum dico uno lumine
perstringimini ac trino: trino quidem quantum ad proprietates
sive hypostases... sive personas, uno quantum ad substantiae
sive divinitatis rationem... Distinguitur enim indistinctum, ut
sic loquar, et distinctis connectitur. Unum enim in tribus
divinitas est, et *tria unum*, ea inquam in quibus divinitas est,
vel ut magis proprie dicam *quae divinitas est*» (R 1008)²⁷.

S.GREGORIUS NYSSENUS dicit mysterii profunditatem esse
«quomodo idem et sit numeratum et numerationem fugiat,
... et distinguatur hypostasi et non separetur subiecto» (R 1029).
«Naturam absque varietate profitentes, non negabimus causae
et causati discrimen, in quo solo alterum ab altero distingui
apprehendimus» (R 1038), «cum natura divina simplex et im-
mutabilis respuat omnem quoad essentiam distinctionem, ita
ut sit una, non admittit in se ullam pluralitatis significationem»,
quasi «divisione essentiae subiectorum»²⁸.

352. Obiectiones, seu fundamenta theoriae neo-nicaenismi.

1. In genere arguunt saec.IV viguisse magnam idearum confusionem
circa Trinitatem, ut probant luctae quae contra Concilium Nicaenum secu-
tae sunt.